
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVVIGIONAMENTI  

Servizio gare - Settore gare e affidamenti di lavori 
Via Balbi, 5 16126 Genova 

tel. 010/209.51631/9217/9495- email - areapatrimonio@pec.unige.it 

 
OGGETTO: (09/2018) PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER 

L'ESECUZIONE DEGLI IMPIANTI DI RILEVAZIONE AUTOMATICA DI INCENDIO PRESSO 

L’EDIFICIO SEDE DEL DCCI – CUP: D34H16001440005 – CIG 7571094869 - Avviso ex art. 29 

del D.lgs 50/2016 

 

Il Responsabile unico del procedimento Ing. Raffaele Picollo, nominato con nota dirigenziale prot. n. 

918 del 31.10.2013 nelle sedute pubbliche del 20 e 26 settembre 2018 e del 04 e 11 ottobre 2018, 

nel corso dell’esame della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici, ha 

rilevato che: 

• l’Impresa BALLESTRI GIOVANNI ha inserito nella busta contenente la documentazione 

amministrativa i moduli relativi al costo della manodopera e sicurezza; come indicato 

chiaramente nel Disciplinare di gara ed ai sensi di quanto disposto dall’art. 95, comma 10, 

del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nell'offerta economica l'operatore deve indicare i 

propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”, il documento contenente le 

informazioni sul costo della manodopera e sugli oneri aziendali concernenti l'adempimento 

delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro devono essere inseriti 

nella busta contenete l’offerta economica. Alla luce di quanto sopra il RUP ha prceduto, nella 

seduta del 20.09.2018, conformemente a quanto stabilito dalla Parte I, Punto 9 – Cause di 

esclusione, del Disciplinare di Gara, ai sensi del quale costituiscono causa di esclusione 

“l’inserimento dell’offerta economica o del documento contenente le informazioni relative i 

propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro nella documentazione 

amministrativa”, all’esclusione dell’impresa Ballestri Giovanni dalla presente procedure di 

gara; 

• l’Impresa UMBRA CONTROL ha allegato alla documentazione di gara una dichiarazione in 

cui viene precisato che le attestazioni relative al possesso dei requisiti di cui alla Parte II, 

Sezione B, punto 3.II e 3.III del Disciplinare di gara sono in fase di certificazione, unitamente 



ad una dichiarazione della società di certificazioni CSQ – IMQ dove si evidenzia che “la 

domanda di certificazione secondo la norma ISO 14001:2015 è stata esaminata ed 

accettata”.  

Il RUP, considerato che le verifiche effettuate in merito al possesso, in capo all’ Impresa 

Umbra Control, della sopra indicata certificazione alla data di scadenza delle offerte, come 

richiesto dalla documentazione di gara e conformemente a quanto disposto dall'art. 34 del 

D. lgs 50/2016 e dall’Allegato al D.M.11.10.2017, hanno dato esito negativo, nella seduta 

del 26 settembre 2018 ha proceduto all’esclusione della stessa dalla procedura di gara per 

la mancanza del possesso dei requisiti richiesti e sopra specificati; 

• l’Impresa TECNOELECTRA SRL ha dichiarato, nel modulo DGUE, il possesso di tutti i 

requisiti richiesti (Parte IV, lett. alfa) specificando, al contempo, di non poter presentare 

certificati rilasciati da organismi indipendenti per attestare il rispetto di determinati sistemi o 

norme in materia ambientale (parte IV - sezione D) senza indicare le ragioni o gli ulteriori 

mezzi di prova relativi al possesso del predetto requisito, come richiesto dal DGUE. Con 

nota in data del 26.09.2018 ns. prot. 63520 era stato richiesto di precisare - ai sensi all’art. 

83, comma 9, del D.lgs. 50/2016 a pena di esclusione della presente procedura, se l’Impresa 

fosse in possesso dei requisiti richiesti nella Parte II, Sezione B, punto 3.II e 3.III del 

Disciplinare di gara, conformemente a quanto disposto dall'art. 34 del D. lgs 50/2016 e 

dall’Allegato al D.M.11.10.2017.  Il RUP, considerato che non è pervenuto alcun riscontro a 

quanto richiesto, nella seduta del 04.10.2018 ha proceduto all’esclusione dell’Impresa 

TECNOELETTRA dalla procedura di gara. 

• L’Impresa SIPIE SAS ha dichiarato, nel modulo DGUE, il possesso di tutti i requisiti richiesti 

(Parte IV, lett. alfa) specificando, al contempo, di non poter presentare certificati rilasciati da 

organismi indipendenti per attestare il rispetto di determinati sistemi o norme in materia 

ambientale (parte IV - sezione D) senza indicare le ragioni o gli ulteriori mezzi di prova relativi 

al possesso del predetto requisito, come richiesto dal DGUE allegato da codesta Impresa. 

Con nota in data 04.10.2018 ns prot. 65776 era stato richiesto di precisare, ai sensi all’art. 

83, comma 9, del D.lgs. 50/2016 - a pena di esclusione della presente procedura, se 

l’Impresa fosse in possesso dei requisiti richiesti nella Parte II, Sezione B, punto 3.II e 3.III 

del Disciplinare di gara, conformemente a quanto disposto dall'art. 34 del D. lgs 50/2016 e 

dall’Allegato al D.M.11.10.2017. Il RUP, considerato che non è pervenuto nessun riscontro 

a quanto richiesto, nella seduta dell’11.10.2018 ha proceduto all’esclusione dell’Impresa 

SIPIE dalla procedura di gara. 

 

 

Si evidenziano, di seguito, le imprese ammesse alla presente procedura: 

 



IMPRESA P.IVA. 

STM IMPIANTI ELETTRICI SRL 03774880136 

BLITZ ANTINCENDIO SRL 01750131003 

ITER SRL 05365500650 

SE.MA COSTRUZIONI SRL 06396940964 

TELMES SRL 06204650722 

EDILIMPIANTI SRL 06983440964 

CEISIS SRL 00852230101 

ELETTROIDRAULICA SILVI SRL 01906340672 

STACCHIO IMPIANTI SRL 01145980437 

BCE ENGINEERING  SOC. CONS. ARL 06282670485 

SIAL IMPIANTRI SRL 12783620151 

C.P. SAS DI CRESCENZO CICCARELLI 05797511218 

F.M.S COSTRUZIONI GENERALI SRL 01791670852 

EDILCIDO SRL 05930561211 

VELLA SALVATORE SRL 04196700613 

DENTICO SRL 07208390729 

C.R.F. COSTRUZIONI SRL 05020990874 

BARATELLA FRATELLI SRL 00462790015 

SUD SERVICE SRL 07129410721 

STI SRL 01515300448 

ISE SRL 01782650673 

EDILGE COSTRUZIONI SRL  03513960108 

BRC SPA 03164460101 

CROCCO EMANUELE SRL 00241830108 

FORZA MOTRICE 06876950962 

ASA SRL 03709950103 

GIS  GESTIONE IMPIANTI SPECIALI 02226850168 

TECNICA RESTAURI SRL 03835830260 

ICEEL SRL 01491490692 

ITEC SRL 03893860282 

RICORDA SRL 01850820992 

CO-GESI SRL 11032900018 

 

 

 

 



Sono state escluse dalla presente procedura le seguenti imprese:  

 

IMPRESA P.IVA. 

UMBRA CONTROL SRL 03173250543 

BALLESTRI GIOVANNI 03730280108 

TECNOELETTRA SRL 00323150094 

SIPIE  02723760969 

 

 

 
Genova, 11.10.2018         
 
                                                                                                          IL DIRIGENTE 
        Firmato digitalmente: Dott.ssa G. Maglione 


